quam quod ille qui peccator non erat, sed omnium gratiarum nitor, lustraretur in aqua quasi peccator.

14 Iccirco dixit purificandus renuenti: *Sine modo: sic enim decet nos implere omnem iustitiam Arabic. Perficere omnem rectitudinem.* Tu per obedientiam legem: ego per humilitatem: igitur si perfectio obtinetur, dum lex perficitur: maior utique, ubi legis immunis, pro perfectione legis, purus, immaculatus, amoris vehementia ductus, subditur purificationis legi, quin per legem indigeat ulla purificatione. Perfectio quarendae, & ex iustitia. Abelit iustitia longe in baptisate Christi, quandoquidem nec urgetur crimine, nec premitur lege: ceterum incit humilitatis perfectio, & amoris magnitudo: siquidem nulla maior, ubi lex nulla, vel minor: quam qui nullam habet maculam, purificationem appellare iustitiam. Non tantum dicit *iustitiam*, sed *omnem*: id est, summam iustitiam, iuxta Scripturam *stylum: omne bonum*; videlicet, bonum summum: vocatque Christus summam iustitiam, ultrò procedere in baptismatis aquam; quoniam si perfectio legis, baptizari propter crimen: summa, purificari præter legem. Nescientia Joannis, iustitiam summam impletæ erat notissimus index. Cognoscebat peccatores ob crimina, purificandos baptismi. Vidit Christum accedentem baptismi sine peccato, & omnino nescivit, dum Christus ultrò purificandus se obtulit, ut summæ summam perfectionem impleret; quia si per puritatem cognoscendus, qui innocens agnus; dum Christus similis alijs, non similis, necessarium erat, nesciri inter peccatores.

Matth. 3. 15

Exod. 33. 22.

Ubi supr.

Perfectionis dissimulatio, humilitatis perfectio.

quia si in criminoso lustrationis necessitas, in Redemptore fulgurabat humilitas: maior utique in voluntaria prorsus purificatione, & lustratione baptismi humilitatis auctoritas; ut quod solummodo humilitas, cunctis nescientibus videretur necessitas. Magnificaretur, si Redemptor agnitus in lavacrum descendisset: & qui baptizari nescit, antequam manifestaret; ut in ignorantia Christo exhiberet obsequium, dum ultra necessitatem ultrò suscepit baptismum: siquidem Christus nolebat laudem ex humilitate, sed humilitatem duntaxat ex lustratione.

16 *Ut manifestetur.* Quid valeat amoris lex, dum videtur peccator, qui venit sine crimine Redemptori: quandoquidem descendens in lustrationem, propter charitatis legem; dissimilis peccatoribus à Joanne manifestatur, dum similis peccatoribus per lustrationem videtur. Nihil de opinione cogitat, quem amor vulnerat: quin possit famam amittere illustrem, qui immunis perficit legem: etenim si mundus superbus despicit, cœlum & apertum laudit, ut astruat pulchritudinem amplioiorem, ubi mundus arbitratur amittere pulchritudinem: igitur Christus veniens in baptismum, factus, & cœlo & mundo spectaculum, speciosus forma exivit præ filiis hominum. Perpende *Ubi supra* *Vidit Iesum venientem*, dum alij tracti per crimen. In his necessitas, in Christo voluntas, aucta pulchritudine, ex deformitatis indice: equidem non commendavit, ubi in lavacrum descendit, quod lex necessario traheret, sed quod ipse ultrò veniret; ut quem purum duxit, pulchrumque perduxit amor, post vestigia peccatorum manifestaretur pulchrior. Deducet hominem peccatoris forma, verum decet humilitatem apparentiam; ut fiat equalis in satisfactionis speciem, qui omnino dissimilis per internam puritatem, quin exterior fordescat deformitas; quem interior deaurat pura venustas; siquidem Christus accedens in lustramentum speciosus, manifestatur per lustrationem pulcherrimus.

17 Pater iam, unde Virgini-Matri speciosa pulchritudo, & eximia ex specie imperfectionis perfectio: equidem nacta pulchritudinis encomium, abiens post vestigia gregum; ut quæ omnino dissimilis, quia similis, pulcherrima inter mulieres. Alias feminas pro impuritate in puritatem lex vocat: humilitas summa Virginem inquit, ut veniat; purificata ex lege, non indiga legis purificatione, & deformata conformitas, ut non appareret humilitas, sed necessitas: & summa, ex promptissima Virginis obedientia;

Maiores ubi videtur necessitas: quæ pua à vniuersalitat.

Floret pulchritudine ex ipsa deformatione.

Ubi supra

Christus speciosus ex lustratione pulcherrimus.

Virgo purissima legi respondit non vocata.

tia: quandoquidem ultrò venit in lustrationem, quin ultrò expectaret legem. Si se novit, sanè pulchra. Si se non novit pulcherrima: pulchra, si se novit matrem: pulcherrima, si se matrem, ad legem ignorat Virginem; quippe tunc ut pulchrior manifestatur, dum mater-uirgo necit. Pro maculatis ex puerperæ matribus, tulit Moyses legis formam. Sese Virgo nesciebat, quia nullam habebat maculam: & sese subdit legi in purificationem: quanvis se novit, impuritatem nescientem: equidem si summa ex humilitate pulchritudo, celestium gratiarum studiosa depressio; mater pulcherrima nitet mulierum, si filius speciosus præ filiis hominum.

Ideo inter feminas pulcherrima.

Cant. 6. 9.

Petr. Cluniac.

Psal. 111. 4.

2. Cor. 4. 6. Iob. 3. 9. & 38. 12.

Iob. 24. 17.

Ibid. 25. 5.

Isal. 60. 20.

Eccl. 43. 7.

Apoc. 6. 12.

Psalm. 35. 10. & 138. 11.

et: in frustra tenebræ: hæret originis: in cœlo manet, & suo se lumine condit: obstantia solvit, & sibi sufficit: quandoquidem ut rutiler amoris, obedientiæ, ac humilitatis speciositas, studiosè crescentes duplicat umbras. *Misit lex tenebras*, verum minime obfcuravit. In reliquis feminis *posuit tenebras, & facta est nox*; in Virgine posuit tenebras, & facta est lux: etenim progressa & egressa à templo pulchra quasi Aurora, pulchrior ut Luna, electa ut Sol, inter mulieres pulcherrima. Ita *Pulchrior obscuris Aurora intermicat umbris.*

Ibid. 104. 28. Ibid. 103. 20.

Picinnell. Ruff. Felt. Gell.

*Desuper in nubes rutilantis lampade Luna, Forsitan & rosta Sol altè lampade luens.*

DIDASCALIA VI.

In munere Christi circuncisionis, fax accensa charitatis.

Subditur Virgo Aurora lucis purificationi. Etiam Sol factus sub lege. Magna enim iudicia tua Domine & inenarrabilia verba tua! igitur non tantum legem intruis in rebellent; sed portare legem fecisti Auroram & Solem. Circuncidit puer, ut consummatis dies octo à nativitate.

Christus quare sub lege?

Religio veneranda pijs, & fœderis iſtè Lex patribus sancta, atque inviolabile pactum. Quod renuit temerare puer. Uti canit Soufa lib. 6. de *Christi. nativitate*. Ita pactum cum Abrahamo, sed pro tempore: ut gens electa inter gentes nosceretur à cunctis circuncisione: & modo puer Deus suscipit legem ab ipso cui dedit? Infit idem.

Soufa

Fundit & illustrem chara pro gente cruorem: Hebraeo de more, tener, qui iura daturus Venerat in terras, & non dissolvere legem. Ad illustrandam sacram huiusmodi historiam, operæpretium, præmittere fabulam. Fictum est, Atlantem sustinuisse cœlum: unde Virgilius 4. *Aeneid.* ver. 481.

Idem

Atlas cœli portans.

Maximus Atlas Axem humero torquet stellis ardentibus aptum.

Virgili

Et Æschylus in *Promethesthe*. Illi pondera

Æschylus

Solem ad cadentem sustinet prægrandia, Cœli columna.

Traditum huiusmodi onus Herculi, ut quiesce-

Traditur etiam Herculi.

esceret Atlas, & ille monstraret vires strenuas; verum cum hacine conditione, nimirum quod redderet Atlanti. Quapropter Picinicus in Mund. symbol. lib. 3. num. 58. objicit sic Alcidem, cum lemmate: Donec reddatur Atlanti. Appositè dicere possum, quod Lucret. lib. 4. de Rev. natur. vers. 324.

Longæva vetustas

Lucret. Cuncta situ involens & res & nomina delet.

Tradita fuit circumcisio Abrahamo tanquam cælum, iussitæ fidei signaculum; ut humeris filiorum portaret, & illocunc usque ad tempus destinatum sustineret; donec redderet Atlanti, qui cælum circumcissionis humeris illius ac cervicibus imposuit. Venit plenitudo temporis, in quo misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege; & die octavo circumciditur puer: aboleturque circumcisio à puero, vulnere accepto, onusque ab humeris tollitur; quippe tantummodò impositum, quousque Atlanti Salvatori redderetur, qui præ amore vulnus & onus legis impostæ accepit, ut dolores nostros vel ab infantia portaret.

Cælum humeris Atlas tulit, Alcidesque vicissim.

At cælum & terram fert simul unus amor.

Oth. Væn. Robur amoris enim non cedit viribus ullis, Hercule & Atlante hinc maior habendus amor.

Abolita per circumcissionem circumcisio. Canit Otho Vænius Amor. Emblem. 19. Sanè amor, & maior amor, igitur nullus sublimior: quandoquidem qui portavit omnia verbo virtutis; portavit, ne portaretur, & legem circumcissionis.

De nive, ait Plinius lib. 11. cap. 35. Vetustate rubescit. Diximus ex Profanis Tautolog. 1. num. 17. rubentem nivem. Unde Alvinovanus ad Liviam. insit: Purpurea sub nive terra latet.

Cæterum nos latebat causa, unde nix rubra. Si rubescit, quæ candida, vetustate; claret proculdubio, unde purpura pueri: igitur si nix candida, & iam rubra, in nive puerilis circumcisio carnis, non aliunde nisi ex vetustate legis. Candidus debet esse recente nativitate, quia & natus ex Virgine, & etiam in carne candor lucis æternæ; sed apparuit candidus & rubicundus, ferens ultrò legis onus, & effundens illicò sanguinem innocentem; ut legis lætæ susciperet vetustatem. Non alitercetur læta lex illum, ab illo læta, ni in nive carnis appareret purpura. Flos rutilus candore apparuit, & dudum tempus putationis advenit. Emit san-

Cant. 5. 10. Quomodo Christus occulsi rubri candoris

guine Abraham circumcissionis signum, dum portavit legis cælum: circumciditurque puer Atlas, pupus gigas; ut constaret effuso circumcissione cruore, quòd cælum legis iam reddebatur Atlanti.

4 Redditur, & sustinet, accepto vulnere pro dilectionis multitudine; quippe summum lenocinium amoris, pro ductis in summum effusio sanguinis.

Vulnus alit venis.

Dixit Virgilius 4. Aneid. vers. 2. pro summi vulnere amoris. Quid mirum, si suavis plaga; ubi plaga, vulnere medicina? Quid mirum, si solamen effusio sanguinis, si vulnus alitur venis? Concidit me vulnere super vulnus: dicebat Iobus ob nimium dolorum acerbitatem: non fecus puer propter nimiam dilectionem: igitur irruit vulnus circumcissionis super vulnus charitatis, quod superfederat venis. Super dolorem vulnorum meorum addiderunt: David exclamavit, ubi puer recens natus, circumcisus exultat; quippe dum plura vulnera & ampliora, amplioris amoris signa. Super vulnorum dolorem. Puer, super vulnorum blandimen: igitur nihil magis amantis vellicat pectus, quam vulnus & acerbus super vulnus. Vulnus & vulnus. Verum si unicum ex scissura carnis, unde congeninata vulnera, atque vulnerum dolores? Vulnus etiam venis: & dicit, quòd addiderunt, dum carnem iuxta legem circumcidereunt; non folium quia vulnus legis super vulnus faucij cordis, sed quia exprimere debet vulnere corpus, amoris idè etiam pro vulnere vulnus. Hicine præexcellens amor signatus in lege, iugi sacrificio agni, matutino scilicet & vespertino, & sanguinis effusione. Numer. 28. 3. 4. etenim Agnus Dei, ut mundi immundi tolleret peccatum, sese Patri obtulit matutinum, atque vespertinum sacrificium; effundens sanguinem tam in vespertino crucis, quam in matutino circumcissionis. Utrumque contemplatur Augustinus, dicitque de Tempor. Sermon. 23. In passione pretium, in circumcissione amorem & voluntatem ostendit. Utrumque sacrificium est amoris demonstratio: quod crucis, sanè circumcissionis perfectio: quomodò in circumcissione extremum amoris & charitatis; si maiorem nemo, quam qui ponit animam pro suis amicis? Quid si pro inimicis, & in mortem crucis? Unde igitur amor circumcissionis expressior? Unde ex vulnere levi insignior? In cruce sanguinis effusi nactus est pretium. In circumcissione sine pretio quòd pretiosum: & maior sanèquam amoris nota, ubi effunditur sanguis, quasi effunderetur fructus.